
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2023 г. 15 

В соответствии с пунктом 10.1 части 1 статьи 
5, частью 3 статьи 11 Федерального закона "Об 
ответственном обращении с животными и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" Правительство 
Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые требования к со-
держанию животных в местах, используемых для 
торговли животными. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 

1 марта 2024 г. и действует до 1 сентября 2029 г. 
Председатель Правительства РФ 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации: официальный ин-

тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 07.06.2023 г., "Собрание законода-
тельства РФ", 12.06.2023 г., N 24, ст. 4333 

Начало действия документа - 01.03.2024 г. 
Срок действия документа ограничен 1 сентяб-

ря 2029 года. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ N 550 
ОТ 5 АПРЕЛЯ 2023 Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ УЧЕТА ЖИВОТНЫХ И ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ 
ЖИВОТНЫХ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИНДИВИДУАЛЬНОМУ 

ИЛИ ГРУППОВОМУ МАРКИРОВАНИЮ И УЧЕТУ, 
СЛУЧАЕВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

ИЛИ ГРУППОВОГО МАРКИРОВАНИЯ И УЧЕТА ЖИВОТНЫХ, 
А ТАКЖЕ СРОКОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ УЧЕТА ЖИВОТНЫХ» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19.1 Зако-
на Российской Федерации "О ветеринарии" Пра-
вительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Правила осуществления учета животных; 
перечень видов животных, подлежащих инди-

видуальному или групповому маркированию и 
учету, случаев осуществления индивидуального 
или группового маркирования и учета животных, 
а также сроков осуществления учета животных. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 

1 марта 2024 г. и действует до 1 марта 2030 г. 
Председатель Правительства РФ 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации: официальный ин-

тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 07.04.2023 г., "Собрание законода-
тельства РФ", 10.04.2023 г., N 15, ст. 2701. 

Начало действия документа - 01.03.2024 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2030 года. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ N 934 ОТ 6 ИЮНЯ 2023 Г. 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К СОДЕРЖАНИЮ 

ЖИВОТНЫХ В МЕСТАХ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ТОРГОВЛИ 
ЖИВОТНЫМИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ N 565 
ОТ 8 АПРЕЛЯ 2023 Г. «О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ 

И СВЕДЕНИЙ О ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТАХ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, ВВОДИМЫХ 

В ГРАЖДАНСКИЙ ОБОРОТ, ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД 
В ГРАЖДАНСКИЙ ОБОРОТ ИММУНОБИОЛОГИЧЕСКОГО 
ЛЕКАРСТВЕННОГО ПРЕПАРАТА ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО 

ПРИМЕНЕНИЯ И ПРОТОКОЛОВ ИСПЫТАНИЙ 
О СООТВЕТСТВИИ СЕРИЙ ИММУНОБИОЛОГИЧЕСКОГО 
ЛЕКАРСТВЕННОГО ПРЕПАРАТА ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО 

ПРИМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЯМ КАЧЕСТВА, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫМ НОРМАТИВНЫМ ДОКУМЕНТОМ» 

В соответствии с частями 5 и 10 статьи 52.2 
Федерального закона "Об обращении лекарствен-
ных средств" Правительство Российской Федера-
ции постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Правила представления документов и сведений 

о лекарственных препаратах для ветеринарного 
применения, вводимых в гражданский оборот; 

Правила выдачи разрешения на ввод в граждан-
ский оборот иммунобиологического лекарственно-
го препарата для ветеринарного применения; 

Правила выдачи протоколов испытаний о 
соответствии серий иммунобиологического ле-
карственного препарата для ветеринарного при-
менения показателям качества, предусмотрен-
ным нормативным документом. 


